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Візит президента на Сумщину 

Павлова Л. Володимир Зеленський відвідав Сумщину : чим відзначився 

та запам’ятався області візит глави держави? / Л. Павлова // Ваш Шанс. – 2020. 

– № 37 (16-23 сент.). – С. 10А.  

  З робочим візитом на Сумщині побував Президент України 

В. Зеленський. В рамках поїздки він відвідав у Сумах Меморіал героям АТО, 

КП "Аеропорт Суми", привітав щепкінців із присвоєнням театру статусу 

національного та взяв участь у презентації Стратегії розвитку області на 

2021-2027 рр. 

 

Житлово-комунальне господарство 

Стасова И. Иосиф Тысивский: "Работал с людьми понимающими!" / 

И. Стасова // Панорама. – 2020. – № 36 (2-9 верес.). – С. А6. 

Головний інженер КП "Міськводоканал" Іосиф Тисівський згадує про те, 

як у 1997-1998 роках вдалося відмовитися від почасової подачі води та 

налагодити ефективне водопостачання в місті. 

Чернов В. ... монополісти чубляться, а потерпають споживачі / В. Чернов 

// Голос України : газета Верховної Ради України. – 2020. – № 171. – С. 9. 

  16 вересня 2020 року в перебігу дня було припинено водопостачання 

мешканцям міста Суми через борги"Міськводоканалу" за електроенергію 

компанії «Сумиобленерго». 

 

Промисловість міста 

Сумське машинобудівне науково-виробниче об’єднання 

Чернов В. Машинобудівники нарощують виробничий потенціал / 

В. Чернов // Голос України : газета Верховної Ради України. – 2020. – № 179 (29 

верес.). – С. 7. 

  Про відновлення та роботу ковальського цеху № 30 в акціонерному 

товаристві "СМНВО-Інжиніринг". Цех знаходиться по просп. Курський, 30. 

Чернов В. Без допомоги держави боргів не погасити / В. Чернов // Голос 

України : газета Верховної Ради України. – 2020. – № 160 (3 верес.). – С. 16. 

 Повернення боргів із заробітної плати працівникам Сумського НВО хоч і 

черепашачими темпами, але все ж таки почали виплачуватися. З поверненням 

до керівництва В. Лук'яненка, запрацювали зупинені ливарний і ковальський 



цехи та окремі дільниці в інших цехах. Проблемою є те, що підприємство 

вимушене працювати без допомоги держави, яка повинна бути зацікавлена в 

розвитку економіки країни. 

  

ВАТ «СЕЛМІ» 

Чернов В. Підприємство демонтують, а люди – не згодні / В. Чернов // 

Голос України : газета Верховної Ради України. – 2020. – № 159 (2 верес.) – С. 

8. 

  У Сумах десятки активістів влаштували пікет біля об’єднання СЕЛМІ 

(«Сумські електронні мікроскопи»). Люди вийшли на акцію, щоб одне з 

найперспективніших українських підприємств не демонтувати та не вивезти до 

Росії. 

 

Будівництво в Сумах 

Сикорский А. Необъяснимое за забором : строительство на Соборной 

продолжается вопреки всем комиссиям и законам / А. Сикорский // Панорама. – 

2020. – № 39 (23-30 верес.). – С. А8. 

  Про спірне будівництво на розі вулиць Терезова і Соборної, яке почалося 

у 2003 р. і триває до наших днів. Зараз там планують побудувати 

торгівельно-розважальний центр. Забудовник — ООО "Адамант-Суми". 

 

Інвестиції 

Чернов В. Аеропорт стане частиною хабу / В. Чернов // Голос України. – 

2020. – № 167 (12 верес.). – С. 6. 

Про реконструкцію Сумського аеропорту розповідає голова Сумської 

ОДА Роман Грищенко. Вже йде робота над програмними документами. 

Прораховуються варіанти будівництва терміналів і ремонтних баз на території 

летовища, а також потенційні пасажиро- і вантажопотоки. Виконується все це 

завдяки турецьким інвестиціям. 

 

Благоустрій міста 

 Что не так в Сумах : почему наш город не нравится сумчанам и как это 

изменить // Панорама. – 2020. – № 39 (23-30 верес.). – С. А6-А7. 

  Редакція газети "Панорама" виділяє десять проблем нашого міста на 

основі аналізу коментарів та запитів сумчан у соціальних мережах щодо 

благоустрою міста. Проблеми пов'язані здебільшого з відсутністю нормальної 

інфраструктури – дорожнього покриття вулиць, тротуарів і дворів сумчан, їх 

освітлення, відсутність комфортних місць для відпочинку дітей тощо. 

   Чернов В. Чистота від волонтерів / В. Чернов // Голос України : газета 

Верховної Ради України. – 2020. – № 174 (22 верес.). – С. 6. 

  Волонтери провели акцію по впорядкуванню території в місцях масового 

відпочинку людей. Тільки в Сумах було зібрано 600 кг сміття. 



  

Освіта 

Навчальні проєкти у Сумах 

 Як стати режисером : в Сумах навчатимуть писати сценарії та знімати 

кіно, грати у виставах та створювати відеоролики для соціальних мереж // 

Панорама. – 2020. – № 38 (16-23 верес.). – С. А5. 

  На початку жовтня у м. Суми відкривається Творча Лабораторія 

"КіноТеатр", де навчатимуть майбутніх сценаристів, режисерів, операторів, 

акторів та інших представників кіно– та театральних професій. 

 

Всеукраїнський лайт-фотоконкурс серед освітніх закладів 

Вертіль О. Кабінет початкових класів Сумської "Райдуги" визнано кращим / О. 

Вертіль // Урядовий кур’єр : газета центральних органів виконавчої влади 

України. – 2020. – № 188 (26 верес.). – С. 6. 

  За результатами, проведеного фотоконкурсу на базі Інтернет-порталу 

рейтингу освітніх закладів кращим визнано кабінет початкових класів 

навчально-виховного комплексу № 41 «Райдуга» м. Суми. 

 

Обласний ліцей-інтернат «Барса» 

Токар В. Володимир Токар: Спортивний ліцей "Барса" — це перлина 

спорту Сумщини" / В. Токар // Панорама. – 2020. – № 38 (16-23 верес.). – С. А9.

 Вихованці "Барси" будуть на найвищих п’єдесталах! : Володимир Токар 

з робочим візитом відвідав обласний ліцей-інтернат спортивного профілю // 

Ваш Шанс. – 2020. – № 37 (16-23 сент.). – С. 11А. 

  Мова йде про роботу обласного ліцею-інтернату "Барса", зокрема про 

кількість дітей, яка навчається в закладі, надання можливості для навчання 

соціально незахищеним категоріям дітей, розповідається про комфортні умови, 

у яких тренуються учні. 

 

Дуальна освіта 

Штеба М. Сумські випускники матимуть значну перевагу! : народні 

депутати України Тетяна Рябуха та Ольга Коваль проінспектували пілотні 

проєкти в системі дуальної освіти / М. Штеба // Ваш Шанс. – 2020. – № 39 

(30 сент. – 7 окт.). – С. 8А. 

  Про пілотні проєкти з дуального навчання. Успішним співробітництвом 

керівництва закладів з підприємствами Сумщини вже можуть похвалитися 

Машинобудівний коледж СумДУ, Сумський центр професійно-технічної освіти 

та Сумський національний аграний університет. 

 

Медичні заклади 
Павлова Л. Трансплантация почки — в Сумах : областная больница 

включена в проект по пересадке органов и анатомических материалов / Л. 



Павлова // Ваш Шанс. – 2020. – № 35 (2-9 сент.). – С. 3А. 

  Сумська обласна лікарня ввійшла в пілотний проект Міністерства 

охорони здоров’я із виконання трансплантації органів та інших анатомічних 

матеріалів, який фінансується державою. 

Павлова Л. Цель — спасти больное сердце! : на базе Сумской областной 

больницы планируют открыть кардиохиругический центр / Л. Павлова // Ваш 

Шанс. – 2020. – № 37 (16-23 сент.). – С. 8А. 

  На базі Сумської обласної клініки планують відкрити кардіохірургічний 

центр, спеціалісти якого будуть стаціонарно проводити відкриті операції на 

серці. 

Фармакологія у Сумах 

Сумцова Л. Жизнь по рецепту : [інтерв’ю] / Л. Сумцова; спілкув. К. 

Соболєва // Панорама. – 2020. – № 38 (16-23 верес.). – С. А4-А5. 

  Аптечний провізор Лідія Сумцова розповідає про роботу аптек та 

фармацевтів у минулому столітті, зокрема про особливості навчання на 

провізора та фармацевта, як працювали фахівці без комп’ютерів, пам’ятаючи 

назву препарату, його місцезнаходження та ціну тощо. 

День фармацевта: врятувати мільйони життів // Панорама. – 2020. – № 

38 (16-23 верес). – С. А4. 

  Про цікаві факти з історії фармацевтики та роботу сучасного сумського 

фармацевтичного заводу "Кусум Фарм". 

 

Історія Сум 
Кудинов Д. "Мы крепко держимся за руки, чтобы не выскочить" : 

рассказы об истории Сумского автомобильного движения начала ХХ века / Д. 

В. Кудінов // Ваш Шанс. – 2020. – № 39 (30 сент.-7 окт.). – С. 16А-17А. ; Ваш 

Шанс. – 2020. – № 40 (7-14 окт.). – С. 12А-13А. 

  Мова йде про історію розвитку автомобільного руху в Сумах на поч. ХХ 

ст. Про суворі правила дорожнього руху, які розробляла міська дума з появою 

перших автомобілів у місті. Названо імена сумських підприємців, які продавали 

автомобілі. Про ДТП, у які потрапляли заможні власники автомобілів. На поч. 

ХХ ст. створюється Сумський автомобільний Клуб. Розглянуто його основні 

цілі і хто міг стати членом Клубу. Про участь Е. Кайданського у великому 

атопробігу "Москва-Берлін-Париж", який стартував у Сумах. Під час Першої 

світової війни у місті з'являються воєнні автомобілі. 

Кудинов Д. Чудо в храме Покрова Пресвятой Богородицы : "Явился 

внезапно внутри оной церкви голубь сизый..." / Д. Кудинов // Ваш Шанс. – 2020. 

– № 37 (16-23 сент.). – С. 17А. 

  Про історію Покровської та Введенської церков, які були побудовані в 

м. Суми у 18 ст. на місці сучасного Покровського скверу. До нашого часу ці 

церкви не збереглися. 

Ленський О. В. З історії виставок / О. В. Ленський // Панорама. – 2020. – 



№ 37 (9-16 верес). – С. А12. 

  Про першу сумську сільськогосподарську виставку, яка відбулася на 

Петропавліському вигоні у 1895 р. 

Нефть, вода или символ города : была ли Альтанка построена на месте 

заброшенной нефтяной скважины? // Ваш Шанс. – 2020. – № 36 (9-16 сент.). – 

С. 11А. 

На питання чи була побудована Альтанка на місці занедбаної нафтової 

свердловини відповідає співробітниця Сумського обласного краєзнавчого 

музею, кандидат історичних наук Віра Іванова. Висновок, до якого вона 

приходить: на цьому місці для забезпечення населення чистою артезіанською 

водою була пробурена глибока свердловина. Вона виявилася непродуктивною і, 

за логікою речей, підлягала ліквідації. Про приведення її в порядок подбали 

тільки після прокладання водопроводу по території Покровської площі. В ході 

цього були облаштовані сквери і споруджена Альтанка 

Сікорський Олексій. Сумська археологія : матеріальні свідчення історії 

міста від епохи ранньої бронзи до минулого століття / О. Сікорський 

// Панорама. – 2020. – № 36 (2-9 верес.). – А4-А5. 

 Лариса Білинська, завідувач сектору археології Сумського обласного 

краєзначого музею, розповідає про археологічні знахідки, які були знайдені на 

території нашого міста. Сьогодні їх можна переглянути в Сумському 

краєзнавчому музеї. 

 

*** 

Ильченко Н. О памятниках и не только : Сумам нужна не хаотичная 

выборочная застройка, а комплексное архитектурно-градострительное развитие 

/ Н. Ильченко // Панорама. – 2020. – № 37 (9-16 верес.). – С. А10-А11. 

  Висвітлено проблему нераціональної забудови міста пам’ятниками 

архітектури та іншими спорудами. 

 

Музей «Дзвони пам’яті» 

Кузнєцова К. Есть в Сумах такой музей — "Дзвони пам’яті" : здесь 

можно пополнить запас знаний об истории Сум и получить заряд позитивных 

эмоций / К. Кузнєцова // Ваш Шанс. – 2020. – № 37 (16-23 сент.). – С. 19А. 

 Про краєзнавчий музей А. Близнюка "Дзвони пам’яті», де всі бажаючі 

можуть ознайомитись з історією Сум та Сумської області. В експозиції — 

справжня воєнна карта часів звільнення Сум від загарбників, документи, книги, 

зошити, предмети побуту та інші речі, які несуть інформацію про минуле 

нашого краю. 

 

Туристичні об’єкти Сумщини 

Макарова А. Восстановление туристических магнитов : Сумщина 

расширила свой перечень объектов для списка топ-100 проектов Украины / А. 



Макарова // Ваш Шанс. – 2020. – № 35 (2-9 сент.). – С. 2А.  

  Департамент містобудування та архітектури Сумської ОДА аналізує 

стратегію з відновлення історико-архітектурних пам’яток як державного, так і 

місцевого значення у Сумах та Сумській області. 

 

Культурне життя 
Макарова А. Музею Олеся все-таки быть? : управление СБУ в Сумской 

области не против вернуть городу помещение, которое не использует / 

А. Макарова // Ваш Шанс. – 2020. – № 37 (16-23 сент.). – С. 3А. 

  Творча громадскість міста на чолі з Юрієм Добровольським висувають 

пропозицію щодо передачі приміщення на вулиці Петропавлівській, 83 (в цьому 

приміщенні жила сім’я Кандиб) сумській міській ОТГ для створення у м. Суми 

літературно музею. 

Общаемся и дружим виртуально : ко Дню города в городской галерее 

открыли выставку, посвященную партнерским городам // Ваш Шанс. – 2020. – 

№ 36 (9-16 сент.). – С. 15А. 

  Під час карантину департамент фінансів, економіки та інвестицій 

Сумської міськради організував виставку «Города дружбы». В прийняли участь 

десять міст-партнерів Сум: Целле (ФРН), Враца (Болгарія), Люблін (Польща), 

Гожув-Великопольський (Польща), Банська Бистриця (Словаччина), Кутаїсі 

(Грузія), Мажейкяй (Литва), Сіньсян (КНР), Харбін (КНР), Чжуцзі (КНР). 

Кожне місто було представлено п'ятьма фотографіями і невеликим 

пояснювальним текстом. 

Сергеев В. Себя как в зеркале мы видим... : в городской галерее — 

выставка акварелей Юрия Стеценко "Сумской календарь" / В. Сергеев // Ваш 

Шанс. – 2020. – № 36 (9-16 сент.). – С. 15А. 

В Агенції промоції Суми експонувалась виставка сумського художника 

Ю. Стеценка "Сумской календарь". В основі еспозиції — акварельні картини з 

міськими пейзажами, які 

Сергеев В. Видел. Не осуждаю : в городской галерее проходит необычная 

выставка работ Егора Авдеенко / В. Сергеев // Ваш Шанс. – 2020. – № 38 (23-30 

сент.). – С. 13А.  

  У Сумській міській галереї проходить виставка живопису Є. Авдєєнка. У 

центрі експозиції — порожній планшет, пофарбований у червоний колір, як 

посилання на перфоманс художника. Зображені художником пташки 

виглядають натуралістично, як на картинках з книжок.  

  Роздуми автора про роль і основні цілі Сумської міської галереї. 

 

Дитячий парк «Казка» 

Демидов И. Минус замок, плюс — игровой комплекс : в Сумах 

представили концепт реконструкции детского парка "Сказка" / И. Демидов // 

Ваш Шанс. – 2020. – № 36 (9-16 сент.). – С. 2А. 



Представлено концепцію повного оновлення дитячого парку "Казка", за 

якою більшу частину площі архітектори хочуть зайняти ігровим комплексом. 

  Стасова И. "Сказка" по-новому : презентован концепт реконструкции 

детского парка / И. Стасова // Панорама. – 2020. – № 37 (9-16 верес.). – С. А9. 

Чернов В. "Казка" зазнає реконструкції / В. Чернов // Голос України : 

газета Верховної Ради України. – 2020. – № 163 (8 верес.). – С. 8. 

Після реконструкції парк стане сучаснішим і відповідатиме вимогам 

інклюзії, матиме доріжки для велосипедистів і скейтбордистів, місця для 

паркування автотранспорту. 

 

Святкування Дня міста в Сумах 

За підтримки Олександра Лисенка в Сумах відбулася історична 

реконструкція бою за визволення міста // Панорама. – 2020. – № 37 (9-16 верес.). 

– С. А3. 

  У Сумах пройшла масштабна реконструкція, присвячена визволенню 

міста від загарбників у вересні 1943-го. 

Карпенко І. Як святкували під час карантину / Ірина Карпенко // 

Ярмарок. – 2020. – № 37 (10 верес.). – С. 1,7. 

  На честь святкування Дня міста у Сумах пройшла низка масових заходів, 

у рамках якого пройшов фестиваль "Ніч міста". 

Сикорский А. Город творческий и веселый : в Сумах включили фонтаны 

и очистили тротуары от голубиных следов / А. Сикорский // Панорама. – № 37 

(9-16 верес.). – С. А8. 

  У Сумах до Дня міста відбулися різні культурно-мистецькі заходи. 

Сергеев В. Увидеть важное: скрипач в переходе : как в Сумах отметили 

не только День, но и Ночь города / В. Сергеев // Ваш Шанс. – № 36 (9-16 сент.). 

– С. 10А. 

У Сумах пройшла насичена програма святкування Дня міста та Ночі 

міста. 

  

Антикафе у Сумах 

Соболева К. Шьем и пьем / К. Соболева // Панорама. – 2020. – № 37 (9-16 

верес.). – С. А5. 

  У Сумах відкрили швейне антикафе "ШинШилла", де всі охочі за 

погодинну плату мають можливість пошити речі, відвідати творчі 

майстер-класи та просто з користю провести вільний час. 

 

Проєкти для жінок міста 

Сергеев В. Осень срывает лепестки : проект "Три лепестка 

женственности" в пятый раз представил своих героинь / В. Сергеев // Ваш 

Шанс. – 2020. – № 37 (16-23 сент.). – С. 17А.  

  Про соціально-художній проєкт "Три лепестка женственности", у якому 



взяли участь активні жінки Сум. 

 

Сумський обласний академічний театр драми 

і музичної комедії ім. М. С. Щепкіна 

Про надання комунальному закладу культури Сумської обласної ради – 

Сумському обласному академічному театру драми та музичної комедії імені М. 

С. Щепкіна статусу національного : указ Президента України від 8 верес. 2020 

року № 381/2020 // Урядовий кур’єр. – 2020. – № 175 (10 верес.). – С. 11. 

  Про присудження Сумському академічному театру драми та музичної 

комедії імені М. С. Щепкіна статусу національного. 

Сергеев В. Снова — Барышня и снова — Хулиган / В. Сергеев // 

Панорама. – 2020. – № 35 (2-9 сент.). – С. 15А. 

  У Сумському академічному театрі ім. М. С. Щепкіна пройшла прем’єра 

балету на музику Шостаковича "Барышня и хулиган", яку вперше "щепкінці" 

поставили у 1985 р. 

 

Спортивні Суми 

День спортивного города : в этом году мероприятий было особенно 

много // Ваш Шанс. – 2020. – № 36 (9-16 сент.). – С. 14А. 

  5 вересня, у рамках святкування спортивної програми Дня міста, у Сумах 

пройшли змагання із різних видів спорту. У цьому році вони були присвячені 

60-річчю завоювання В. Голубничим першої олімпійської медалі в Римі. 

 

Призери Всеукраїнського турніру з пляжної боротьби 

Вперед до перемог — з RGM group та Champio№ club // Ваш Шанс. – 

2020. – № 36 (9-16 сент.). – С. 15А. 

Вихованці академії вільної боротьби стали призерами Всеукраїнського 

турніру з пляжної боротьби у ваговій категорії 26 кг. 

 

Сумські спортшколи 

Сумская спортшкола стала лучшей в Украине // Ваш Шанс. – 2020. – 

№ 38 (23-30 сент.). – С. 12А. 

  Сумська обласна ДЮСШ зайняла перше місце на командному чемпіонаті 

України з легкої атлетики. 

 

Спорт для людей з інвалідністю 

  Сумскому "Фениксу" — 20 лет! // Ваш Шанс. – 2020. – № 38 

(23-30 сент.). – С. 13А. 

  Вітання спортивному клубу для людей інвалідністю "Фенікс" із 

двадцятиріччям від дня заснування. Розповідається про перші досягнення та 

перемоги клубу. 

 


